PAGE
7

[image: image1.jpg]

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра

муниципальное образование

городской округ город Пыть-Ях

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 23.03.2015

№ 66-па
О порядке осуществления

мониторинга закупок товаров,
работ, услуг  для обеспечения
муниципальных нужд
города Пыть-Яха

В целях реализации Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,

администрация города Пыть-Яха п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить  порядок осуществления мониторинга закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд города Пыть-Яха (приложение).
2. Сектору пресс-службы управления делами (О.В. Кулиш) опубликовать постановление в печатном средстве массовой информации «Официальный вестник».

3. Отделу по информационным ресурсам (С.Г. Карауш) разместить постановление на официальном сайте администрации города в сети Интернет.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2015 года.
5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации города по финансам и экономике-председателя комитета по финансам Стефогло В.В.

Глава администрации

города Пыть-Яха

Р.И. Стадлер
Приложение

к постановлению администрации
города  Пыть-Яха

      от 23.03.2015 № 66-па
Порядок осуществления мониторинга закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения муниципальных нужд города Пыть-Яха (далее - Порядок)

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила осуществления мониторинга закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд муниципального образования городского округа города Пыть-Яха (далее - мониторинг закупок).

1.2. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в том же значении, что и в Федеральном законе от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе).

1.3. Действие настоящего Порядка распространяется на закупки муниципальных заказчиков, бюджетных учреждений, а в случаях, предусмотренных частями 4, 5 и 6 статьи 15 Закона о контрактной системе, на закупки автономных учреждений, муниципальных унитарных предприятий города Пыть-Яха и иных юридических лиц при предоставлении последним бюджетных инвестиций за счет средств бюджета городского округа город Пыть-Ях (далее - заказчики).

2. Организация мониторинга закупок

2.1. Мониторинг закупок представляет собой систему наблюдений в сфере закупок товаров, работ, услуг, осуществляемых на постоянной основе посредством сбора, обобщения, систематизации и оценки информации об осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд муниципального образования, в том числе реализации планов-графиков.

2.2. Мониторинг закупок осуществляется в целях:

1) оценки эффективности и результативности закупочной деятельности в разрезе заказчиков муниципального образования и муниципального образования в целом;

2) распространения лучших практик, сложившихся в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;

3) совершенствования централизованного управления закупочной деятельностью в муниципальном образовании;

4) совершенствования муниципальных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок муниципального образования;

5) обеспечения гласности и прозрачности осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, предотвращения коррупции и других злоупотреблений в сфере закупочной деятельности.

2.3. Уполномоченным органом по осуществлению мониторинга закупок является  отдел муниципального заказа администрации города Пыть-Яха (далее - отдел).

2.4. Мониторинг закупок до ввода в эксплуатацию единой информационной системы в сфере закупок (далее – информационная система) осуществляется с использованием информации, размещаемой на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг - www.zakupki.gov.ru (далее - официальный сайт), и на  основании сведений, предоставляемых заказчиками муниципального образования в форме отчетов о закупочной деятельности.
2.5. Оценка информации об осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляется путем проведения оценки эффективности и результативности закупочной деятельности.

2.6. На основании результатов оценки эффективности и результативности закупочной деятельности отделом осуществляется присвоение рейтингов эффективности и результативности закупочной деятельности. Присвоение указанных рейтингов осуществляется раздельно для заказчиков муниципального образования.

3. Осуществление мониторинга закупок

3.1. Отдел осуществляет мониторинг закупок заказчиков, указанных в пункте 1.3. раздела 1 настоящего Порядка.
3.2. Порядок оценки эффективности и результативности закупочной деятельности, включающий показатели такой оценки и порядок их расчета в разрезе заказчиков муниципального образования и муниципального образования в целом, устанавливается нормативным правовым актом администрации города Пыть-Яха.

3.3. Отдел при осуществлении мониторинга закупок:

1) обеспечивает сбор, обобщение и систематизацию информации об осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд муниципального образования с использованием информации, размещаемой на официальном сайте;
2) проводит оценку эффективности закупочной деятельности  в установленном порядке;
3) ежеквартально до 20 числа месяца, следующего за отчетным периодом, составляет отчеты о результатах мониторинга закупок.

4. Отчеты о результатах осуществления мониторинга закупок

4.1. Отчеты о результатах мониторинга закупок направляются отделом заместителю главы администрации города по финансам и экономике-председателю комитета по финансам, в срок до 25 числа месяца, следующего за отчетным периодом.

4.2. Материалы о результатах мониторинга и оценки эффективности и результативности закупочной деятельности направляются в структурное подразделение администрации города, уполномоченное на осуществление контроля в сфере закупок, с предложением включить заказчиков муниципального образования, осуществляющих закупочную деятельность неэффективно, в план проведения проверок.

4.3. Отчеты о результатах мониторинга закупок включают:

1) информацию о правовой базе в сфере закупок на уровне муниципального образования (включается в отчет о результатах мониторинга закупок по итогам года);

2) перечень мероприятий, проведенных в отчетном периоде и направленных на повышение профессионализма заказчиков муниципального образования (включается в отчет о результатах мониторинга закупок по итогам года);

3) основные сведения об осуществлении закупок для обеспечения муниципальных нужд за отчетный период, включая информацию о предоставлении преимущества отдельным категориям участников закупок товаров, работ, услуг, а также информацию об установлении условий, запретов и ограничений допуска товаров, происходящих из иностранного государства или группы иностранных государств, работ, услуг, соответственно выполняемых и оказываемых иностранными лицами;

4) общие сведения о фактах обжалования (оспаривания) действий (бездействий) заказчиков, уполномоченного органа на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для заказчиков, и Единой комиссии по осуществлению закупок для обеспечения муниципальных нужд муниципального образования в контрольных и судебных органах и о результатах такого обжалования (оспаривания);

5) результаты оценки эффективности и результативности закупочной деятельности в разрезе заказчиков муниципального образования и муниципального образования в целом.